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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá sociální komunikací při výkonu sociální práce. Cílem této

práce je představit komunikaci, jak probíhá a jakým způsobem ji můžou sociální pracovníci

ovlivnit.

Teoretická část mé práce se zabývá definicí a popisem komunikace, jaké faktory mohou

komunikaci ovlivňovat a jakým způsobem ji ovlivňuje sociální pracovník. Součástí tohoto textu je

i kapitola o rozhovoru a krizové komunikaci.

Praktická část je zaměřena na to, jakou má laická veřejnost představu o práci sociálního

pracovníka, jaké jsou jeho cílové skupiny a jaké služby sociální práce a pomáhající organizace

znají.
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Annotation

This work pursues social communication during social work. The main aim is communication

it self, how it works and how it can be influenced by social workers.

The theoretical part of my thesis foccuses on definition and description of communication.

Which factors and how social workers can affect it. In this part there is also a chapter about

interview and crisis communication.

The practical part foccuses on what idea laic sociaty has about work of social workers, what

their target groups are and which services it provides and which helping organizations they know.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu věnovat tématu komunikace s důrazem na komunikaci sociálních

pracovníků s klienty. Ve své praxi jsem se setkala s různými druhy sociálních pracovníků i klientů, a

proto je cílem mé práce ukázat, jak tyto osobnosti mohou ovlivnit komunikační proces.

V první kapitole se budu věnovat obecně pojmu komunikace s přihlédnutím k různým vědním

disciplínám, jejím formám a průběhu.

Ve druhé kapitole se zaměřím na cílové skupiny sociální práce a komunikaci s nimi. Z široké

škály možných klientů sociálního pracovníka jsem si vybrala ty, se kterými se nejčastěji v praxi

setkávám.

V další kapitole se budu věnovat osobnosti sociálního pracovníka. Chci poukázat na to, jak

jeho osobnost ovlivňuje průběh komunikace s klientem.

Ve čtvrté kapitole se budu věnovat nejčastější formě verbální komunikace – rozhovoru.

Zaměřím se nejen na obecnou definici, ale i na vlastní průběh rozhovoru pracovníka s klientem.

V páté kapitole se zaměřím na konfliktní situace, které jsou součástí každodenního života, a

proto jsou součástí i života profesního.

Šestou kapitolu věnuji komunikaci v krizových situacích.

Součástí má práce (sedmá kapitola) bude i dotazníkové šetření určené laické veřejnosti, jehož

cílem je zmapovat obecné povědomí o práci a komunikaci sociálního pracovníka a o znalosti

pomáhajících organizací.
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1 Sociální komunikace

1.1 Definice

Abychom mohli pochopit, co je sociální komunikace, musíme vědět, co je komunikace. Tento

pojem má mnoho definic. Tady jsou nejčastější: „Obecně sdělování informací jak mezi lidmi, případně

zvířaty, tak v systémech jiného druhu.“1 „Komunikace je definovaná jako interakce prostřednictvím

symbolů“ „Komunikace je jednáním, jehož cílem z hlediska komunikátora je přenos sdělení jedné či

více osobám prostřednictvím symbolů“2

Psychologický slovník komunikaci definuje: „dorozumívání, sdělování; typ k. a) v situaci

podnět – odpověď', b) v situaci podnět – bez odpovědi; v psychologii především přenos myšlenek,

emocí, postojů a jednání od jedné osoby ke druhé; obecně k. není specificky lidským jevem, existuje i u

živočichů, na rozdíl od jazyka“3

Sociální komunikací se podle Psychologického slovníku chápe: „Sociální, specifická forma

soc. styků, nespočívá v pouhém přenosu informací, ale předpokládá porozumění“ 4

Dalšími interpretacemi jsou: „proces, v jehož rámci se sdělují či vyměňují informace a který je

zároveň brán jako typ sociální interakce (proces ovlivňování).“ 5 „Sociální komunikaci můžeme

vymezit jako výměnu – tj. sdělování a přejímání významů v sociálním chování a sociálních vztazích

lidí“6 „Sociální komunikace se chápe jako obecný jev, který doprovází společenský styk. V užším slova

smyslu se jedná o sdělování (sdílení), jehož cílem je přenos nebo výměna informací a názorů

v sociálním kontaktu “

1 Oldřich Matoušek, Slovník sociální práce, Praha: Portál, 2003., s. 85, ISBN 978-80-7367-368-0.

2 Michael Kunczik, Základy masové komunikace, Praha: Karolinum, s. 11–12, 1995. ISBN 80-718-4134-X.

3 Pavel Hartl, Psychologický slovník. Praha: Jiří Budka, 1993. Slovník, s. 89, ISBN 80-901-5490-5.

4 Hartl, Psychologický slovník, s. 90

5 Jan Jirák, Komunikace sociální. Sociologická encyklopedie [online]. 2018 [cit. 2022-07-02]. Dostupné z:

https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Komunikace_soci%C3%A1ln%C3%AD

6 prof. PhDr. Rudolf Kohoutek, CSc. Sociální komunikace a interakce (online), SCS.ABZ.CZ, cit. Leden 2022,

dostupné na https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/socialni-komunikace-a-interakce

https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/socialni-komunikace-a-interakce

11

Sociální komunikace se bezprostředně dotýká člověka jako individua, způsobuje změny

v osobnosti, ovlivňuje lidské chování a názory. Je nedílnou součástí společné činnosti lidí. Někdy je

spojována s pojmem interakce, v jiných případech se ukazuje, že sociální komunikace je

„subsystémem“ pojmu interakce neboli interaktivní projevy obsahují mimo jiné projevy komunikace.7

1.1.1 Definice sociální komunikace z pohledu různých disciplín

pedagogická: Pedagogická komunikace je profesionální komunikace učitele se žákem při

vyučovací hodině i mimo ni, jež má určité pedagogické funkce a je zaměřena na vytvoření příznivého

psychologického klimatu. (LEONŤJEV 1973)

sociální: Společenská (sociální) komunikace je sdělování (přenos informací a výměna

významů) v rámci společenského kontaktu. (LAMSER 1969)

sociálně – filozofická: Podstatou sociální komunikace je nejen společenský styk, ale veškerá

společná činnost, vzájemné působení i vzájemné vztahy jsou nemyslitelné bez předávání, přijímání,

konfrontování a sdílení určitých významů. (MAREŠ, KŘIVOHLAVÝ 1995)

sociálně – kybernetické: Komunikací rozumíme přenos informací, myšlenek, pocitů atd. od

jednoho člověka k druhému, resp. skupině lidí, uskutečňovaný pomocí symbolů (znaků) umožňujících

přetváření poznatků a dorozumění mezi lidmi. (SUP, 1985)8

1.2 Proces komunikace

Jednou z nejvýznamnějších forem mezilidské komunikace je „jazyk jako národní forma

mluvené a psané řeči“9 Komunikace ani jazyk by neměly žádný význam bez systému znaků, které pak

něco přestavují (nositel informace). „Komunikace znamená, že informace přechází z jednoho místa na

druhé“ 10 Informace může přecházet z člověka na člověka, nebo si ji člověk může sám vyhledat,

například ve slovníku.

Pokud informace přechází z jednoho člověka na druhého, můžeme mluvit o sociálním aktu.

Komunikace může být jednosměrná, nebo může mít formu rozhovoru, který už je druhem interakce.

Prostředkem interakce nejsou jen slova a gesta, ale zařazuje se sem i celkové chování jedince. Tuto

skutečnost definuje J. W. Vander Zanden (1987): „proces jímž lidé předávají informaci, ideje, postoje

a emoce jiným lidem.“ (in: Nakonečný, 2009, s.288). Nakonečný (2009) přirovnává tento druh

7 Tomáš Svatoš, Kapitoly ze sociální a pedagogické komunikace: teoretická minima a praktické náměty v
učitelském studiu. Opava: Slezská univerzita, 2005. ISBN 80-7248-292-0. s. 28

8 Svatoš, Kapitoly ze sociální a pedagogické komunikace, s. 25-27

9 Milan Nakonečný, Sociální psychologie. Vyd. 2., rozš. a přeprac. Praha: Academia, 2009, s.287.

10George A. Miller, Language and Communication. New York: McGRAW-HILL BOOK COMPSANY, 1951.

12

interakce ke kultuře nějakého společenství. Každá má svůj jazyk, své písmo, zvyky, svůj způsob

komunikace. Pokud do tohoto společenství nepatříte, nebo je neznáte, tak vám jejich význam může

uniknout.

1.3 Rozdělení komunikace

Nakonečný (2009) komunikací pomocí znaků rozděluje na formy:


[…]


autenticitu, pracovitost a další. Celkový počet uvedených vlastností byl 33.

Zdroj: vlastní
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Dílčí výzkumná otázka č.5

Které vlastnosti sociálního pracovníka naopak brání úspěšné komunikaci s klientem?

Smyslem otázky bylo konkretizovat a verbálně pojmenovat představu respondentů o

záporných vlastnostech sociálního pracovníka, které brání v navázání vztahu a další spolupráci s

klientem. Z grafu 7 vyplývá, že největší shodu měla arogance. Z dalších zajímavých odpovědí

uvádím syndrom pomocníka (sebeobětování), uzavřenost, netoleranci, lenost, nesamostatnost,

rasismus a další. Celkový počet vyjmenovaných vlastností byl 34.

Zdroj: vlastní

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18

arogance

emoční nestabilita

necitlivost

předpojatost

neochota

lhostejnost

netrpělivost

neschopnost empatie

egoismus

výčet negativních vlastností pracovníka

počet odpovědí

53

Dílčí výzkumná otázka č.6

Seřaďte následující zlozvyky při vedení rozhovoru sociálního pracovníka s klientem podle

závažnosti.

Podle četnosti odpovědí vyšel jako nejzávažnější zlozvyk (6) Posluchač má málo času se 14 hlasy.

Méně závažný zlozvyk (5) Přerušování klienta a Selektivní naslouchání, oba s 12 hlasy. Na třetím

místě (4) Přerušování klienta a Pasivní naslouchání s 11 hlasy. Na čtvrtém místě (3) je s 13 hlasy

Výrazná emocionalita posluchače. Zlozvyk Posluchač mluví více než klient měl nejmenší počet hlasů

ve všech šesti stupních závažnosti.
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Dílčí výzkumná otázka č.7

Kterou ze služeb sociální práce byste Vy osobně využili?

DLUHOVÉ PORADENSTVÍ

DOUČOVÁNÍ

PŘEDŠKOLNÍ KLUBY

TERÉNNÍ SOCIÁLNÍ PRÁCE

KARIÉRNÍ PORADENSTVÍ

POMOC OBĚTEM TRESTNÍCH ČINŮ

POMOC UPRCHLÍKŮM

ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ

NÍZKOPRAHOCÉ KLUBY

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

AKTIVIZAČNÍ ČINNOST

Z grafu 8 vyplývá, že nejčastěji by respondenti využili kariérní poradenství, odborně sociální

poradenství a doučování. Výsledky jsou pouze ilustrativní, nepředpokládám, že respondenti se

v současnosti nacházejí v krizové situaci.

Zdroj: vlastní
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Dílčí výzkumná otázka č.8

Kterou z jmenovaných pomáhajících organizací znáte?

CHARITA

ČLOVĚK V TÍSNI

UNICEF

TÍSŇOVÁ LINKA/LINKA BEZPEČÍ

NADĚJE

ADRA

ARMÁDA SPÁSY

DROP IN

ANDĚL STRÁŽNÝ

Podle grafu 9 je povědomí respondentů o pomáhajících organizacích vysoké, respondenti mohli

vybrat neomezený počet odpovědí, plný počet hlasů získala organizace Člověk v tísni, která má

pestrou nabídku sociální práce. Je tedy větší pravděpodobnost, že ji lidé znají.

Zdroj: vlastní
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Dílčí výzkumná otázka č.9

Na kterou organizaci byste se Vy osobně obrátili, pokud byste se ocitli v nepříznivé životní

situaci?

Z grafu 10 vyplývá, že největší důvěru mají respondenti v pomáhající organizaci Člověk

v tísni. Většina vycházela z předchozí nabídky, objevily se i nové organizace jako Locika a azylový

dům.

Zdroj: vlastní
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo definovat pojem sociální komunikace, její cílové skupiny,

osobnost sociálního pracovníka a jeho klíčovou komunikační metodu – rozhovor. Charakterizovat

proces komunikace při výkonu sociální práce, najít optimální podmínky pro efektivní komunikaci

pracovníka s klientem, a to i v krizových situacích.

Cílem praktické části bylo odpovědět na otázku: „Jaký mají respondenti přehled nejen o

práci sociálních pracovníků a institucí (náplň jejich práce, cílové skupiny), ale i o vlastních

možnostech využití sociální pomoci.“

Z mého dotazníkového šetření jsem nabyla názoru, že informovanost veřejnosti o sociální

práci, pomáhajících organizacích a práci sociálních pracovníků je na vysoké úrovni, většina má i

osobní zkušenost s jejich prací. Dotazník byl sice určen laické veřejnosti, ale znalosti respondentů

přesahovaly rámec obecných znalostí. Při sestavování dotazníku jsem částečně zohlednila obsah

své bakalářské práce.

Dotazník jsem vyvěsila na sociálních sítích, proto jsem s respondenty nebyla v osobním

kontaktu. Zprostředkovaně vím, že pro některé byly mé otázky těžké, zejména seřazení zlozvyků

podle závažnosti. Také otevřené otázky působily některým respondentům problémy. Celkový počet

účastníků dotazníku byl dle mého názoru dostačující, výsledky mě přesvědčily o vysoké míře

informovanosti společnosti o sociální práci.

Tato práce ve mně vzbudila zájem o psychologický profil sociálního pracovníka, různé

přístupy k řešení krizových situací, užití emoční inteligence v souvislosti s různými cílovými

skupinami. Určitě bych doporučila sebevzdělávání a sebepoznávání pracovníků, které umožňuje

efektivnější práci s klientem. Poukázat bych chtěla i na důležitost stanovení hranic mezi osobním a

profesním životem a duševní hygienu, která chrání před syndromem vyhoření.
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