HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

**Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2022/2023

Jméno a příjmení studenta: Jana Procházková
Identifikační číslo studenta: 67085956

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální a charitativní práce
ID studia: 626169

Název práce: Sociální komunikace při výkonu sociální práce
Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.
Oponent(i): PhDr. Monika Nová, Ph.D.
Datum obhajoby: 30.01.2023 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka hodnotila a prezentovala výsledky sociální práce a péče. Vysvětlila pojmy respitní, neformální pečující.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.

Členové komise: PhDr. Jan Drahoňovský

Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D.

MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D.